


УТВЕРЖДАЮ[footnoteRef:1]                                                                                      [1:  Рабочая программа может быть утверждена / подписана ректором, первым проректором, координирующим образовательную деятельность по реализации дополнительных образовательных программ (далее – координирующий руководитель), заместителем координирующего руководителя или другим должностным лицом НИУ ВШЭ уполномоченным в установленном в НИУ ВШЭ порядке.] 

_______________________


РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
дисциплины,
«название дисциплины»
выбрать нужный вид и подвид Образовательной программы [footnoteRef:2] [2:  В зависимости от выбранного варианта элемента управления содержимым (макроса), вместо «в/по» указывается необходимый предлог «в» или «по, а вместо «…» указывается конкретная профессиональная область или узкая профессиональная специализация (на русском /русском и английском языке(-ах), в которой выпускнику ДПП присваивается дополнительная квалификация или степень). ] 

«указывается полное название Образовательной программы»

ОСНОВНАЯ ИНФОРМАЦИЯ О ДИСЦИПЛИНЕ
	Разработчик(и)
	ФИО, должность, структурное подразделение

	Трудоемкость модуля/дисциплины (зач.ед) 
	

	Контактная работа (час.) 
	

	Самостоятельная работа (час.) 
	

	Формат изучения дисциплины
	



I Цель, задачи, планируемые результаты и трудоемкость обучения учебной дисциплины ДОП 
1.1 Цель учебной дисциплины ДОП …
1.2. Задачи учебной дисциплины ДОП: 
1.3. Планируемые результаты обучения по учебной дисциплине ДОП

	Вид(ы) или область(и(сфера(ы) профессиональной деятельности[footnoteRef:3] [3:  Для программ повышения квалификации (ПК) и профессиональной переподготовки (ПП)] 

	Компетенции, трудовые функции или трудовые действия
	Индикатор достижения компетенции

	
	
	знать:
	уметь:
	владеть:

	1
	2
	3
	4
	5

	 
	 
	 
	 
	 

	Область(-и) и вид(-ы) профессиональной служебной деятельности[footnoteRef:4] [4:  Для программ государственных гражданских служащих (ПК ГГС/ПП ГГС)] 

	Компетенции, трудовые функции или трудовые действия
	Индикатор достижения компетенции

	
	
	знать:
	уметь:
	владеть:

	1
	2
	3
	4
	5

	 
	 
	 
	 
	 

	№
	Вид деятельности в целях общего развития взрослого человека[footnoteRef:5] [5:  Для программ дополнительные общеразвивающие программы для взрослых (ДОПВ)] 

	Планируемые к освоению в рамках обучения
по учебной дисциплине Образовательной программы 

	
	
	знания:
	умения:
	навыки:

	1
	2
	3
	4
	5

	[Номер].
	 
	 
	 
	 





II.  Содержание учебной дисциплины ДОП
	Название темы
	Содержание темы (тезисно)
	Вид самостоятельной работы 

	 
	 
	 


III. Система оценивания
	№
	Название темы
	Вид текущего контроля/ Форма промежуточной аттестации
	Система оценки
по 10-ти балльной шкале оценивания

	[Номер].
	 
	 
	 



Примеры оценочных средств:

IV. Учебно-методическое и материально-техническое обеспечение
	        Литература 

	№ п/п
	Наименование 

	[Номер].
	 



	        Дополнительная литература

	№ п/п
	Наименование 

	[Номер].
	 



	        Программное обеспечение

	№ п/п
	Наименование
	Условия доступа/скачивания

	[Номер].
	 
	 



	        Профессиональные базы данных, информационные справочные системы, интернет-ресурсы 

	№ п/п
	Наименование
	Условия доступа/скачивания

	[Номер].
	 
	 



